
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 536 − Páginas 02 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 530/2020. PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2020 SRP 
Nº 002/2020.  PROCESSO 183/2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 547/2020. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº055/2020. 
PROCESSO 107/2020  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 550/2020. PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2020 SRP 
Nº 002/2020.  PROCESSO 183/2019 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 530/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2020 
SRP Nº 002/2020 -  PROCESSO 183/2019 - SPÉCIE: Contrato firmado em 
13/08/2020, PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social (Fundo 
Municipal) do município de Bom Jardim - Ma, inscrito no cnpj sob 
onº15.162.596/0001-01 e a empresa TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO 
EIRELI; CNPJ: 33366156/0001-40; OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza 
para atender as demandas das Secretarias Municipais do Município de Bom 
Jardim/Ma. VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir da assinatura 
e prazo de até 31 de dezembro de 2020. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:  - 02 
Poder Executivo ; 02 25 Fundo Municipal De Assistência Social-Fmas; 02 25 00 
Fundo Municipal De Assistência Social-Fmas; 08 Assistência Social; 08 244 
Assistência Comunitária; 08 244 0019 Proteção Social Básica; 08 244 0019 2147 
0000 Manutenção Do Igd/Suas; 3.3.90.30.00 Material De Consumo; 
Fonte:0.1.29-005 001 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De 
Assistência Social (Fnas); 02 Poder Executivo ; 02 25 Fundo Municipal De 
Assistência Social-Fmas; 02 25 00 Fundo Municipal De Assistência Social-Fmas; 
08 Assistência Social; 08 244 Assistência Comunitária; 08 244  0019 Proteção 
Social Básica; 08 244 0019  2035  0000 Manutenção Do Centro De Referência 
De Assistência Social-Cras; 3.3.90.30.00 Material De Consumo; Fonte:0.1.29-
005 001 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social 
(Fnas); 02 Poder Executivo ; 02 25 Fundo Municipal De Assistência Social-Fmas; 
02 25 00 Fundo Municipal De Assistência Social-Fmas; 08 Assistência Social; 08 
244  Assistência Comunitária; 08 244  0039  Assistência Social E Solidariedade; 
08 244 0039  2032  0000 Manutenção E Funcionamento Do Fundo Municipal De 
Assistência Social; 3.3.90.30.00 Material De Consumo; Fonte:0.1.00-005 001 
Recursos Livres; 02 Poder Executivo ; 02 25 Fundo Municipal De Assistência 
Social-Fmas; 02 25 00 Fundo Municipal De Assistência Social-Fmas; 08 
Assistência Social; 08 244  Assistência Comunitária; 08 244  0039  Assistência 
Social E Solidariedade; 08 244 0039  2032  0000 Manutenção E Funcionamento 
Do Fundo Municipal De Assistência Social; 3.3.90.30.00 Material De Consumo; 
Fonte:0.1.29-005 001 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De 
Assistência Social (Fnas); 02 Poder Executivo ; 02 25 Fundo Municipal De 
Assistência Social-Fmas; 02 25 00 Fundo Municipal De Assistência Social-Fmas; 
08  Assistência Social; 08 244  Assistência Comunitária; 08 244  0019  Proteção 
Social Basica; 08 244 0019  2039  0000 Manutenção Do Serviço De Convivência 
E Fortalecimento De Vinculos-Scfv; 3.3.90.30.00 Material De Consumo; 
Fonte:0.1.29-005 001 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De 
Assistência Social (Fnas); VALOR TOTAL : R$ R$ 66.550,00 (Sessenta e seis mil 
quinhentos e cinquenta reais); EMBASAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
posteriores alterações; SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Assistência 
Social, Raimunda Maria Rodrigues de Sousa de Macedo pela contratante, cpf nº 
449.708.703-49 e a empresa TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI  pela 
Contratada, no ato representado pela Sra. Tânia Maria Marinho Prazeres, Cpf: 
452.996.843-04; Bom Jardim – Ma, 02 de setembro de 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
   EXTRATO DO CONTRATO Nº 547/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº055/2020 - PROCESSO 107/2020 - SPÉCIE: CONTRATO FIRMADO EM 
28/08/2020, PARTES: Secretaria Municipal de Educação do Município de Bom 
Jardim - Ma, inscrita no Cnpj sob o nº 06.229.975/0001-72 e a empresa J D F 
SILVA -ME; Cnpj: 31.319.490.0001-17; OBJETO: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de água mineral para atender a necessidade da 

secretaria municipal de Educação. VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência 
a partir da assinatura e prazo de até 31 de dezembro de 2020. COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 02 Poder Executivo ; 02 12 Secretaria Municipal De Educação; 
02 12 00 Secretaria Municipal De Educação; 12 Educação; 12 361 Ensino 
Fundamental; 12 361 0023 Semed Em Ação; 12 361 0023 2112 0000 
Manutenção E Funcionamento Da Semed;  3.3.90.30.00 Material De Consumo; 
Fonte: 0.1.01-001 000 Receitas De Impostos E De Transferências De Impostos 
Vinculados À Educação; 02 Poder Executivo ; 02 12 Secretaria Municipal De 
Educação; 02 12 00 Secretaria Municipal De Educação; 12 Educação; 12 361 
Encino; Fundamental; 12 361 0012 Qualificação E Valorização Da Educação 
Municipal; 12 361 0012 2016 0000 Manutenção Do Programa Qse; 3.3.90.30.00 
Material De Consumo; Fonte: 0.1.15-001 000  Transferência Do Salário 
Educação; 02 Poder Executivo ; 02 22  Manutenção E Desenvolvimento Do 
Ensino-Mde; 02 22  00 Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino-Mde; 12 
Educação; 12 361  Ensino Fundamental; 12 361 0012  Qualificação E Valorização 
Da Educação; Municipal; 12 361 0012 2132  0000  Manutenção De Escola Do 
Ensino Fundamental; 3.3.90.30.00 Material De Consumo; Fonte: 0.1.01-001 000  
Receitas De Impostos E De Transferencias De Impostos; Vinculados À Educação; 
VALOR TOTAL : R$ 16.470,00 (dezesseis mil quatrocentos e setenta reais) ; 
EMBASAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações; 
SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, Janilson Marques dos Santos 
pela contratante, cpf nº705.175.843-87 e a empresa J D F SILVA -ME  pelo 
contratado, no ato representado pelo Sr. James Dean Fernandes Silva, Cpf: 
607.520.983-22; Bom Jardim – Ma, 31 de agosto 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 550/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2020 
SRP Nº 002/2020 -  PROCESSO 183/2019 - SPÉCIE: Contrato firmado em 
13/08/2020, PARTES: Secretaria Municipal de Educação (Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica-FUNDEB) do município de 
Bom Jardim - Ma, inscrito no CNPJ sob o nº 30.323.110/0001-55 e a empresa 
TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI; CNPJ: 33366156/0001-40; 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza para atender as demandas das 
Secretarias Municipais do Município de Bom Jardim/Ma. VIGÊNCIA: O presente 
contrato terá vigência a partir da assinatura e prazo de até 31 de dezembro de 
2020. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 02 Poder Executivo; 02 23 Fundo Mun. De 
Desenvolvimento Da Educação Basica-Fundeb; 02 23 00 Fundo Mun. De 
Desenvolvimento Da Educação Basica-Fundeb; 12 Educação; 12 365 Educação 
Infantil; 12 365 0014 Educar Para A Cidadnia; 12 365 0014 2022 0000 Educação 
Infantil-Fundeb 40%; 3.3.90.30.00 Material De Consumofonte: 0.1.05-003 001 
Complementação Do Fundeb - 40%; 02 Poder Executivo; 02 23 Fundo Mun. De 
Desenvolvimento Da Educação Basica-Fundeb; 02 23 00 Fundo Mun. De 
Desenvolvimento Da Educação Basica-Fundeb; 12 Educação12 365 Educação 
Infantil12 365 0014 Educar Para A Cidadnia; 12 365 0014 2022 0000 Educação 
Infantil-Fundeb 40%; 3.3.90.30.00 Material De Consumo; Fonte: 0.1.19- 003 001 
Transferências Do Fundeb Para Aplicação Em Outras Despesas Da Educação 
Básica;02 Poder Executivo; 02 23 Fundo Mun. De Desenvolvimento Da 
Educação Basica- Fundeb; 02 23 00 Fundo Mun. De Desenvolvimento Da 
Educação Basica-Fundeb; 12 Educação; 12 361 Ensino Fundamental; 12 361 
0016 Administração E Manutenção Do Ensino Fundamental; 12 361 0016 2134 
0000 Ensino Fundamental-Fundeb 40%; 3.3.90.30.00 Material De Consumo; 
Fonte: 0.1.19- 003 001 Transferências Do Fundeb Para Aplicação Em Outras 
Despesas Da Educação Básica. 02 Poder Executivo ;02 23 Fundo Mun. De 
Desenvolvimento Da Educação Basica- Fundeb; 02 23 00 Fundo Mun. De 
Desenvolvimento Da Educação Basica-Fundeb; 12 Educação; 12 361  Ensino 
Fundamental; 12 361  0016  Administração E Manutenção Do Ensino 
Fundamental; 12 361  0016  2134  0000 Ensino Fundamental-Fundeb 40%; 
3.3.90.30.00 Material De Consumo; Fonte: 0.1.05- 003 001  Complementação 
Do Fundeb - 40%; VALOR TOTAL: R$ 27.142,50 (Vinte e sete mil cento e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos); EMBASAMENTO LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas posteriores alterações; SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de 
Educação, Janilson Marques dos Santos pelo contratante, cpf nº 705. 175.843-

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 536 − Páginas 02 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

87 e a empresa TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI pela Contratada, 
no ato representado pela Sra. Tânia Maria Marinho Prazeres, Cpf: 452.996.843-
04; Bom Jardim – Ma, 02 de setembro de 2020. 

 
 

Verifique a autenticidade


